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KONTRATE KONCESIONI

PER

NDERTIMIN DHE ADMINISTRIMIN E IMPIANTIT TE TRAJTIMIT TE MBETJEVE
URBANE TE QARKUT FtER DHEPRODHIMIN E ENERGJISE

KJO KONTRATE KONCESIONI E FORMES*BOT, né lidhje me financimin, projektimit,
ndértimin, vénién né puné, administrimin, menaxhimin e mbetjeve jo té rrezikshme urbane dhe
impiantin, mirémbajten e landfill-it, dhe-prodhimin. e energjise elektrike, lidhet sot né datén
| /2016 ndérmjet :

MINISTRISE SE MJEDISIT, (referuarsi “Auforiteti Kontraktues™) i pércaktuar si i tillé referuar
ligjit nr. 125/2013 “Pér kond'Sesionet dhe partneritetin publik privat™:

DHE

Shogérisé , Né vijim “KONCESIONARI”

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari do té referohen individualisht si « Pala » dhe bashkérisht

si «Palét »

DEKLARIME PARAPRAKE :
A. Autoriteti Kontraktues ka tagratté nénshkruajé kété kontraté né pérputhje me :

1. Ligji nr. 125/2013, dt. 18.12.2006 “Rérikancesionet dhe partneritetin publik privat” té
ndryshuar,

2. Vendimin e Kaéshillit t& Ministrave Nr.575, daté 10.07.2013, « Mbi miratimin e
rregullave pér vlerésimin dhe dhénien, me koncesion/partneritet publik/privat », i

ndryshuar ,
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Ligjin nr. 10463, daté 22.09.2011, “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” té
ndryshuar;

Ligji nr. 139/2015, “Pér vetqeverisjes vendore™;

Ligji 10440/2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis” t€ ndryshuar;

Ligji 10448/2011 “Pér lejet dhe licencat”™t€ ndryshuar;

Ligji nr.8752, daté 23.03.20¢1 “Pér krijimin dhe funksionimin ¢ strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, té ndryshuar;

Ligji nr.10431/2011 “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit’;

Ligji nr.9632, dat€ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” t€ ndryshuar;

Ligji “Pér menaxhimin e integruar té ujerave’;

Ligjit nr. 7764, daté 02.11.1993. “Périnvestimet ¢ huaja” ;

Vendimit té& Késhillit t¢ Ministrave Ni418, daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e
diferencuar té mbetjeve né burim”;

Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr, 452, daté 11.07.2011 “Pér lendfillin e mbetjeve”;
Vendimit t€¢ Ké&shillit t€ Ministrave nr. 175; daté¢ 19.01.2011“Pér miratimin e strategjisé
kombétare pér menaxhimin e-mbetjeve the té& planit kombétar pér menaxhimin e
mbetjeve”

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr.99 daté 19.02.2005 “Pér miratimin e katalogut
shqiptar pér klasifikimin e mbetjeve” t€ ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 608, daté 17.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér

grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e

2

tyre”;
Udhézimit nr. 1738, daté 12.03:2015 “Mbi kriteret e studim projektimit pér rehabilitimin
e vendepozitimeve té mbetjeve: té ngurta urbane, si dhe ndértimin e lendfilleve apo
impianteve té trajtimit t€ mbetjeve té ngurta urbane”;

Urdhérit nr. 751, daté 25.11.2015/ “P& ngritjen e komisionit pér dhénien me
kongesion/partneritet publik priivat me objekt “Ndértimin dhe administrimin e impjantit

té trajtimit té mbetjeve urbane té Qarkut Figr dhe prodhimin e energjisé”;
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B. Médatén __ / /2016, ora , Koncesionari ka paragitur propozimin e tij né lidhje me
kété proceduré konkuruese (Oferta e Koncesionarit), qé éshté pranuar nga Autoriteti

Kontraktues;

C. Mé datén __ / /2016, Autoriteti_Kontraktues i ka dérguar Koncesionarit “Njoftimin e
Fituesit”, ( Dokumenti nr. prots /___12016), Procedurat pér negocimin e

Kontratés u hapén zyrtarisht né datén / /2016

D. Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari angazhohen né mirébesim té véné né zbatim kété

Kontraté Koncesioni né pérputhje me afatet dhe kushtet e parashikuara mé poshté;

E. Koncesionari brenda 45 (dyzet e pesé) ditéwe nga data efektive do té themelojé njé shogéri
tregtare (Shogéria Koncesionare), 1€ cilés 1 transferohen té gjitha té drejtat dhe detyrimet e

Koncesionarit sipas késaj Kontrate;

DUKE PATUR PARASYSH SA ME SIPER, PALET BIEN DAKORT SI ME POSHTE :

1.PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIMET:
1.1 Pérkufizimet

Kurdoheré gé fjalét me gérmén e paré té madhe de.té pérdoren né kété kontraté (duke pérfshiré dhe

Anekset e saj), kéto fjalé do kené kuptimet-e méposhtme

“Ligj” do té thoté Kushtetuta, Marréveshjet Ndérkombétare té Ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, Aktet Normative me fuginé-e Ligjit,\VVendimet té Késhillit t€ Ministrave, Aktet
Nénligjore Normative té Ministrave ose Institucioneve té tjera Qendrore, aktet e Organeve té
Pushtetit Vendor, dhe c¢do akt tjetér normativ me fuqi juridike, si rregullore, udhézim, urdhér,
licencé, leje, autorizim ose ¢do akt tjetér i miratuaridhe 1 shpallur nga autoritetet kompetente i
Republikés sé Shqipérisé, vendime gjyqgésore gé kané karakter unifikues, akte zyrtare té léshuara

nga ¢do organ gendror dhe/ose vendor, g€ jané néfuci
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“Kontraté Koncesioni” ose “Kontraté”, do té thoteé kjo kontraté e shkruar e lidhur mes Paléve
pérfshiré Dokumentat Standarte té shpallura nga Autoriteti Kontraktues, Ofertén e Koncesionarit, té
gjitha Anekset dhe Formularét dhe dokumentat bashkengjitur, té cilét pérbéjné pjesé integrale dhe té
pandashme té saj pavarésisht emértimeve gé u jepen né vijim té negociatave mes Autoritetit

Kontraktues dhe Koncesionarit.

“Investimi” do té thoté vlera monetare totale e ndértimit dhe pajisjes sé landfillit me makinerité e

nevojshme, gjate te gjithe kohezgjatjes se kontrateskoncesionare pérfshiré dhe riinvestimin;

“Fillimi i punimeve” do té thoté Zbatimi-i projektit.né landfill pas marrjes se té gjitha lejeve té

nevojshme, sipas legjislacionit né fuqi;

“Lendfill” do té thoté fusha e asgjésimit-t¢ mbetjeve té ngurta mbi ose nén toké, pérfshiré: njé
vend ku mbetjet asgjésohen brenda territoritité impiantit qé i ka krijuar, si¢ éshté rasti i lendfillit ku

krijuesi i mbetjeve i asgjéson mbetjet e veta né vendin‘e prodhimit;

“Kontratat” do té thoté té gjitha kontratat e nénshkruara nga Koncesionari, me sipérmarrés pér
realizimin e punimeve ose ¢do marréveshje tjetér edidhur me té tretét gé ka si objekt apo shérben si

mjet pér té béré té mundur operimin e lendfill-it dhe/ese sigurimin e fondeve financiare;

“Leje dhe Licenca”do té thoté akte administrative, gé Iéshohen nga autoritetet pérkatése publike
pér té béré té mundur ushtrimin e veprimtarisé.sipas objektit té késaj kontrate, bazuar né

legjislacionin né fuqi;

“Operimi”do té thoté té gjitha veprimet e koncesionarit pér grumbullimin e mbetjeve té ngurta
urbane dhe shitjen mbetjeve te riciklueshme dhe energjisé elektrike, né pérputhje me kushtet e késaj

kontrate;

“Sigurimi i kontratés”do té thoté vlera monetare g ngurtésuar né njé llogari né cdo banké té

nivelit té dyté ose sigurimi né njé shogéri sigurimesh qé operon né Republikén e Shqiperisé, me
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géllim gé té garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes sé kesaj kontrate nga

Koncesionari.

“Aneks” do té thoté ¢cdo shtojcé kontraté e nenshkruar nga palét sipas rruges se miratimit te

kontrates baze, si pjesé integrale dhe e pandaré e saj.

“E Drejta pér Kalim” do té thoté e drejta-pér t& kaluar mbi dhe nén Shesh, dhe né ¢do pjese té tij,
si dhe pér té hyré dhe pér té dalé né té, me géllimin"ezpatimit té késaj kontrate.

“Gézim i qeté” do té thoté e drejta ekskluzive pér t€ zéné, pérdorur dhe gézuar Sheshin mbeshtetur

ne studimin e fizibilitetit.

"Data e pérfundimit te Punimeve” do té thote data né té cilén léshohet Autorizim, ose

konsiderohet té jete léshuar, sipas dispozitave té kesaj kontrate.

"Autorizim® do té thoté ¢do pélgim, leje,-Hicencé, miratim, certifikaté apo akt i njé organi shtetéror,
I&shimi apo rinovimi e te cilit éshté pérgjegjési e organeve shtetérore, i nevojshém pér ekzekutimin
e késaj kontrate, zbatimin e projektit, perpuniminse mbetjeve té ngurta urbane, ndértimin dhe
funksionimin e landfill-it, shitjen e prodhimit dhe nxjerrjen e fitimeve nga ky aktivitet, ose pagimin
e ndonjé detyrimi pér shérbimet pérfshiré,-por pa u kufizuar né to, té gjitha lejet e nevojshme sipas
DSKT

"Oferta" ka kuptimin e parashikuar né pikén (B) té Deklarimeve Paraprake té késaj Kontrate.

"Raporti pérfundimtar''do té thoté Raporti g& léshohet nga Koncesionari né pérfundim té

punimeve té lendfillit.

""Faza e ndértimit™ do té thoté periudha nga data e fillimit t& punimeve té ndértimit deri ne datén e

pérfundimit té punimeve té ndértimit.
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"Pika e grumbullimi®* ka kuptimin qé 1 jepet né ligjin nr.10463 daté 21.09.2011 “Pér menaxhimin

e integruar t€ mbetjeve” te ndryshuar;

"Projekt i detajuar'do té thoté projektimi i lendfillit; propozuar nga Autoritetit Koncesionar.

"Data Efektive' ka kuptimin e pércaktuar-né hyrjen ne fuqi te késaj kontrate pérkatésisht pika (D)

e Deklarimeve Paraprake.

""Biogazi "'do té thoté produkti i cili do té-clirohetsnga depozitimi dhe dekompozimi i mbetjeve né
lendfill;

"Kuadri ligjor mjedisor™ nenkupton akiet ligjere dhe nenligjore ge lidhen me mbrojtjen e
mjedisit, lejet ne mjedis, vleresimin e ndikimit ne mjedis, menaxhimin e integruar te mbetejeve,

ujerat, ajrin, token, floren dhe faunen, ndryshimet klimatike, kimikatet dhe substancat e rrezikshme;
“Tarifa e mbetjeve” do té thoté shuma-e cila €o 'te paguhet nga njesite e geverisjes vendore te
Qarkut Durres, per cdo ton mbetje jo te-rrezikshme te depozituara ne lendfill mbi té cilat do
aplikohen taksat/tarifat referuar legjislacionit né fugi;

"Forca Madhore™ ka kuptimin e pércaktuar ne kete kontrate;

“Vend depozitimi” do té thoté vendi i pereaktuar ngasstudimi i fizibilitetit;

"Informimi i Publikut™ Nenkupton procesin per_terhegjen e mendimit te publikut ne vendimarrje

per mjedisin”;

"Kérkesat e sigurimit™ do té thoté kriteret né lidhje me llojet e sigurimeve per objektin e
Koncesionit bazuar ne ligjin nr.52/2014 “Per veprimtatine e sigurimit dhe risigurimit ne Republiken

e Shqiperise”;
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"Teste té vénies né puné (Performance)™do té thoté teste té specifikuara né nenin 20 te kesaj

kontrate;

"Lendfill' do té thoté impiant i ndértuar nga Koncesionari né vendin e percaktuar sipas
koordinatave te vendndodhjes se zonés sé ndérhyrjes dhe mé sakté né zonés e fshatit Radé, né

Bashkiné e Manzés, sipas Nenit 1 té kesaj kontrate;

"Pérfundim i ndertimit te lendfillit"” do té ghote kur Koncesionari ka njoftuar me shkrim
Autoritetit Kontraktues se ndértimi i landfill-it "ka“pérfunduar dhe se mund té fillojné testet e

performancés sipas nenit 20 te kesaj kontrate;

"Vlera e Investimit" do té thoté vlera totale e investimit gé do té kryhet nga Koncesionari pér

projektimin, ndertimin, zbatimin, menaxhimin dhe operimin e projektit sipas ofertes se paraqitur;

"Te drejtat reale té pronésisé" do té thone ato té drejta gé mundésojné gézimin dhe disponimin e
ploté dhe ekskluziv té shesheve dhe objekteve té lidhura me to pér géllimet e realizimit té projektit;

""Kostot pér marrjen e Shesheve" do té thoné tesgjitha shpenzimet (pérfshiré edhe shpenzimet e
arsyeshme pér késhillim) te realizuara nga Koncensienari pér shpronésimin pjese e Sheshit gé nuk
éshté né pronési té Autoritetit Kontraktues, ndonjé Organi Shtetéror, Republikés sé Shqipérisé ose
ndonjé prej organeve té pushtetit vendor;

"Afat" do té thoté kohézgjatja e kontrates;

""Shpronesim™ nenkupton asistimin e autoritetitikontraktues gjate procedurave te shpronesimit te

cilat do te zhvillohen sipas kerkeses dhe dokumentagionit te paragitur nga koncesionari.

"*Shesh ndertimi** Nenkupton vendin ku do te ndertohet landfilli i mbetjeve per Qarkun Durres;

1.2 Interpretimi

1.2.1 Pérveg kur nuk parashikohet ndryshené kété Kontraté:
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121
1.2.2
1.2.3

1.24

1.2.5

1.2.6

1.2.7

1.2.8

1.2.9

1.2.10

1.2.11

Njéjési pérfshin shumésin dhe anasjelltas;

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjininé tjeter dhe gjininé asnjéanése;

Referimi tek njé ligj, vendim, rregullare, urdhér apo proceduré pérfshin referimin tek
ai ligj, vendim, rregullore,_urdhérapo proceduré sic éshté ndryshuar, shtuar apo
rimiratuar kohé pas kohe dhe tek cdoakt tjetér si rrjedhim i tyre.

Termat “t€ késaj”, “kétu”,“népérmjet késaj ose nga kjo”, “né két€” dhe fjalé té
ngjashme i referohen Koniratés pné*térési dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi, Tabele,
Bashkélidhje ose Grafiku apo ndonjéménndarje tjetér té késaj Kontrate;

Parathénia dhe Shtojcat, Tabelat dhe Bashkélidhjet anekset e gjithcka tjetér qé i
bashkéngjitet  késaj Marréveshjeje; do té€ pérbéjné pjesé integrale té késaj
Marréveshjeje dhe referencat né Shiojcat, Tabelat dhe Bashkélidhjet do té jené
referenca né Shtojcat, Tabelat dhe Bashkélidhjet e késaj Kontrate, pérve¢ kur Palét
merren vesh ndryshe;

Cdo frazé qgé fillon me fjalét. “pérfshin” ose “duke pérfshiré”, “né vecanti”, ~ pér
shembull”, “té tilla si” ape-té ngjashme, do té kuptohen si ilustruese dhe pa kufizim
ndaj pérgjithshmérisé sé fjaléve té pérgjithshme té lidhura;

Referencat né “kété Kontraié” oseskjo Kontraté Kongesioni” do té interpretohen si
referenca né kété Kontraté sic mund té ndryshohet ose modifikohet né kohé, si dhe
do té pérfshijné referencén-né cda dokument gé e ndryshon, modifikon ose e shton
até, ose gé éshté lidhur, béré-ase dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet e saj;
Sa heré qé€ kjo Kontraté i referohet @ numri “ditésh” ky numér do t’i referohet
ditéve kalendarike, pérvec kur specifikohen si Dité Pune;

Cdo referencé né “muaj” fose “vit” do t€ interpretohet si referencé né€ njé muaj
kalendarik ose vit kalendarik;

Cdo fjalé, term, frazé dhe shkurtim gé fillon me shkronjé té madhe e pérdorur
specifikisht né ndonjé Aneks, Bashkelidhje a Dokument tjetér bashkangjitur do té
keté kuptimin e pércaktuar né kété Aneks, Bashkélidhje a Dokument, sipas rastit;
Titujt e perdorur per nenet, paragrafet, nenparagrafet, Anekset dhe tabela e
permbajtjes jane vetem per lehtesisefecimi dhe nuk do te ndikojne ne interpretimin e

kesaj Kontrate;
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1.2.12

1.2.13

1.2.14

1.2.15

Né rast mospérputhjeje midis ¢do fjale me germé té madhe, termi té pércaktuar, fraze
ose shkurtimi té parashikuara ne Nenin 1.1 dhe njé dispozite, fjale me germé té
madhe, termi, fraze ose shkurtimi _parashikuar gjetké né kété Kontraté, Aneks,

Bashkélidhje ose né njé Dokument.tjetér bashkangjitur tek c¢do Bashkélidhje,

kuptimi i dhéné né Nenin_1.1 do t&"Kketé pérparési ndaj kuptimit t¢ dhéné né ¢cdo

Aneks, Bashkélidhjeje a nj¢ Dokument tjetér bashkangjitur ¢cdo Bashkeélidhjeje,

pérveg kur konteksti i késajontrate e kérkon ndryshe;

Nje referim tek nje ent shteteror nenkupton referencen tek juridiksioni i tij dhe nese

ky ent shteteror:

a) zevendesohet nga nje-organ/ent.tjeter, ateheré i referohet juridiksionit te ketij
te fundit;

b) pushon se ekzistuari; ateheresisreferohet juridiksionit te organit/entit, i cili ka
kompetenca te peraférta ©se te njejta me organin/entin shteteror ge ka
pushuar se ekzistuarf;

Kudo né Kontraté dhe né gjithé .dokumentacionin bashkéngjitur asaj, termi

“Kongesionar” do t€ nénkuptojé njckohésisht edhe termin “Shoqgéri Koncesionare”.

Pa paragjykim ndaj paragrafeveqsie. mesiperm, nese ka ndonje konflikt apo
mospermbushje ndermjet neneve dhe-Anekseve dhe/ose ndonje shtojce te Anekseve
dhe/ose cdo dokumenti tjeter qe i referohemi ne kete Kontrate, konflikti apo
mosperputhja do te zgjidhet,sipas«rendit te meposhtem te perparesise, duke bere

interpretimin me mirebesim;-hisur nga.gelfimi ge kane patur Palet:
a) Kerkesat e Autoritetit Kontraktues (Dokumentat Standarte te Tenderit);
b) Oferta e Koncesionarit, pérfshiré dhe zgjidhjen teknike;
c) Kontrata Koncesionare, Anekset dhe cdo dokument tjeter bashkélidhur ku
Kontrata Koncesionare bén referencé.

NENI 1

Objekti dhe VVendedhja e Koncesionit

10
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Autoriteti Kontraktues, népérmjet késaj kontrate dhe né pérputhje me kushtet e saj, i jep

Koncesionarit té drejtén pér financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné té impiantit,

administrimin, menaxhimin e mbetjeve té ngurta ‘urbane jo te rrezikshme dhe mirémbajtes se

landfill-it, grumbullimit dhe pérdorimit_té& mbrtjeve pér prodhimin e energjisé elektrike dhe

transferimi ne fund te periudhes koncesignare 'nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, té

impjantit té incenerimit.

a- Rregullimi i marrédhénieve mes Auioritetit®ontraktuese dhe koncensionarit lidhet me:

marrjen né dorézim té terreneve mbi téseilat do té ngrihet impianti dhe transferimin né
pérfundim té koncesionit, tek Autoriteti Kontraktues;

kryerjen e punimeve pér pérgatitjen dhewénien né siguri té zonés sé kantierit pér fazat e
métejshme té realizimit t& veprgs;

realizimin e gjithé punimeve t& nevojshme pér depozitimin e mbetjeve jo te rrezikshme
té ardhura nga té gjithé bashkitggé béjné pjesé né Qarkun e Fierit;

operimin e impjantit pér 6 (gjashté) vjet;

b- Zona né té cilén shtrihet ky koneesion éshté zona brenda kordinatave té pércaktuar né

ofertén e koncensionarit.

NENEF2

Kontrata efiKoncesionit

Kontrata e Koncesionit nénkupton marréveshjen e nénshkruar midis koncesionarit dhe autoritetit

kontraktues, duke pranuar keshtu kushtet,ite drejtat, detyrimet, ofertén e koncesionarit, dokumentat

standarte si dhe anekset ge do ti bashkelidhen 'me te, si pjese perberese dhe e pandare e kesaj

kontrate si mé poshté :

a) Dokumentat dhe dokumentacioni 1 procedurés konkurruese publikuar nga Ministria e
Mijedisit né daté 2016;

b) Dokumentet lidhur me ofertén e paragituisbrenda datés nga Shogéria, qé ndér té

tjera pérmbajné listén e skicave té projektit, ndér to:
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c) vendndodhja e zonés sé ndérhyrjes dhe mé&'sakié e zonés né fshatin Portez, né Bashkiné e
Fierit,

d) projekti teknik dhe i pérgjithshém, me relacionet e tij;

e) Plani Ekonomik Financiar;

f) dokumenti pérmbledhés i llogaritjes sé tarifés'dhe pagesave;

NENI 3
Periudha eg&onhcesionit
3.1  Koncesioni sipas késaj kontrate -jepet pérenjé periudhé 6 (tgjashté) vjecare (Periudha
Koncesionare), e cila fillon nga Data Efektive, Né rast se Koncesioni zgjatet nga Autoriteti
Kontraktues, pér shkage té parashikuaramé-kété kontraté, tej periudhés né vite té pércaktuar
kétu mé sipér, Periudha Koncesignare dowié pérfshijé dhe periudhén shtesé. Né rast se
Koncesini pérfundon para periudhés néfvite i€ pércaktuar kétu mé sipér, pér shkage si
zgjidhja e konratés apo shkage té tjera gé cojne né pérfundimin e saj, Periudha Koncesionare

do té kufizohet né periudhén nga Data Efektiverderi né datén e pérfundimit t¢ Koncesionit.

3.2 Periudha Koncesionare mund té shtyhet né rastin e Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe té
barabarté me kohén qé ka zgjatur_ngjarjaseskorcés Madhore dhe kohén e arsyeshme pér

riparimin e démeve té shkaktuara.

NENI 4

Deklarime dhe garamet té paléve

4.1 Deklarime té Koncesionarit :

a) Koncensionari do té themelojé brenda 45 (dyzet e pesé) ditésh nga nénshkrimi i késaj
kontrate, njé shoqéri té re né Republikén e Shagipérisé e cila do té keté pér ortaké/aksionarg,
pjesémarrésit né bashkimin e pérkohshém té shogérive, sipas pérgindjes sé pércaktuar né
kontratén e bashkimit te perkoheshem te shagerive me objekt ekskluziv, pérmbushjen e
késaj kontrate koncensioni.

b) Me themelimin e shoqgérisé se re koncemsianare konsiderohet se té gjitha té drejtat e

detyrimet objekt i késaj kontrate i kalgjné“shogérisé koncensionare. Pavarésisht késaj,
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d)

9)

h)

shogerite e bashkimit te perkoheshem te shogerive do té jené solidarisht pérgjegjés né
raport me autoritetin kontraktor, pér cdo mospérmbushje té kontrates koncesionare.
Shoqgéria koncensionare do té jeté titullare e shérbimit né impantin e menaxhimit té
mbetjeve té ngurta urbane jo té rrezikshme, shitjes se mbetjeve te riciklueshme gé u shérben
té gjithé bashkive qé béjné pjesé né Qarkune Durrésit;

Koncensionari éshté pérgjegjés pér projektimin, ndértimin, menaxhimin, grumbullimin,
trajtimin dhe asgjesimin té kontretluar ‘sanitar t& mbetjeve urbane jo té rrezikshme dhe
perdorimin e energjise elektrike “dhe mpeétjeve te riciklueshme né lendfill pér Qarkun e
Fierit;

Koncesionari duhet té zbatojé we kaorrekiesi legjislacionin fiskal té Republikés sé
Shqipérisé, gjaté té gjithé periudhés koherestésshirirjes sé vlefshmérisé sé késaj kontrate, pér
veprimtaringé e ushtruar prej tij si @bjekt rkesa] kontrate. Né rast pagartésie né kuptimin e
legjislacionit tatimor pér zbatimir€ tij me korrektési, sic pércakton edhe legjislacioni né
fuqi, ai ka té drejtén té informohet™nga qrdangt pérkatése tatimore, géndrore apo vendore,
pér ¢do detyrim tatimor gé lind pér,shkak téfveprimtarisé sé kongesionit. Gjithashtu, nuk
konsiderohet i nevojshém konfirmémi n@a ‘autoriteti kontraktor i taksave dhe tarifave té
vendosura me akte normative nga mjésité e geverisjes vendore.

Ka bere dhe do te beje kerkimet dhe studimet e tij per zbatimin dhe permbushjen e
detyrimeve te tij bazuar ne kete: Kontrate; duke perfshire informacionin e vene ne
dispozicion nga Autoriteti Kontraktues, dokumentet standarte, dhe cdo lloj informacioni te
kerkuar nga Koncensionari perpara-dates se.lidhjes se kesaj Kontrate.

Eshte ne dijeni te plote persa i perket permbajtjes dhe kerkesave te Autoritetit Kontraktues te
Percaktuar sipas legjislacionit ne fagi dhe anekseve perkatese.

Ka te gjithe informacionin, pajisjet; sistemet dhe personelin e nevojshem dhe te kualifikuar
me qellim ge t’i jape mundesi atij te zbatoje detyrimet ge rrjedhin nga kjo Kontrate, duke
perfshire mundesine per te permbushur dhe realizuar Projektin Koncensionar.

Ne asnje rast nuk do te kerkoje ndonje demshperblim, penalitet apo te ngreje cfaredo lloj
pretendimi ne lidhje me zbatimin e Kontratés ndaj Autoritetit Kontraktues, apo Enteve
Shteterore te tjera, per fakte, rrethana apo ngjarje ge ka dijeni dhe/ose duhet te ishin

parashikuar ne projektin dhe oferten e koneesianarit.
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)

Te gjitha kontratat ge do te lidhen nga Koncesionari me te trete nuk do te kene periudhe

vlefshmerie me te gjate se 3 (tre) muaj pas perfundimit te Periudhes Koncesionare.

k) Bazuar nenit 46, t€ ligjit nr. 10463 ““Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve” té ndryshuar,

4.2
421

koncesionari, qé operon ose ka pér géllimté operojé njé incenerator, né pérputhje me lejen e
mjedisit, duhet té disponojé dhe t& sigurojété gjitha mjetet financiare té nevojshme pér té
mbuluar kostot e ndértimit, té operimit, t& mbylljes dhe té kujdesit t¢ métejshém té lendfillit
pas mbylljes sé tij, pérfshiré pagesén e garancisé pér kostot e mbylljes sé tij, ndérhyrjet e
mépasme dhe rehabilitimin e mjedisit. Peritidha e nevojshme pér kujdesin e métejshém pér
inceneratorin éshté té paktén 6 vjet.

Koncesionari garanton sigurimin e-kontrates fie masen 10% te vleres se investimit, sipas

dokumentave te procedurés konkurruese:

Deklarime te Autoritetit Kontraktor:

Né pérputhje me Kushtetutén e Shgipérisé né rast ndarje, bashkim ose ndryshim portofolesh
eventuale sipas ligjeve né fuqi, shprehja “Autoritet Kontraktor”, sipas késaj kontrate
koncesionare do t’i referohet ministrit pérgjegjés té ngarkuar pér drejtimin e politikave té
mjedisit dhe ministrit pérgjegjés té.ngarkuar pér drejtimin e politikave té infratsruktures ne

Republikén e Shqipérisé.

4.2.2 Te gjitha te dhenat e tij te vena ne dispozicion te Koncensionarit duke perfshire dhe

4.2.3

4.2.4

4.2.5

4.2.6

Dokumentet e Procedures Konkuruese, jane te sakta, te verteta dhe pa gabime.

Kjo Kontrate eshte nenshkruar rregutlisht nga Autoriteti Kontraktues, i cili gezon te  gjitha
te drejtat dhe kompetencat ne baze'ie legjislaciontt shqiptar.

Nenshkrimi dhe zbatimi i kesaj Kontrate i nenshtrohet ligjeve ne fugi te Republikes se
Shqiperise.

Do té beje te gjitha perpjekjet ‘per te ", asistuar dhe ndihmuar Kongesionarin dhe/ose
Shogeriné Koncesionare gjaté procedurave pér pajisje me Leje, licensa, si dhe pér té
sheshuar mosmarréveshjet me autoritete t& ndryshme, pérfshiré dhe ato vendore.

Autoriteti Kontraktor, né cilésiné e autoritetit pérgjegjés pér rregullimin e licencimit e
veprimtarisé objekt kontrate, garanton projektin e koncesionarit mbi zonén e mbulimit
mbeshtetur ne ligjin Nr. 10 463, daté:22.9. 2011 “Pér menaxhimin e integruar té

mbetjeve” dhe planin kombétar pér menaxhimin e integruar té mbetjeve.
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NENI 5
Sigurimi i Kontratés
5.1 Koncesionari me géllim pérmbushjen e detyrimeve gjaté ekzekutimit té& Kontratés, do ti ofrojé
Autoritetit Kontraktues njé Sigurim Konirate t&"parevokueshém, pérgjaté gjithé kohézgjatjes sé
kontratés, té rinovueshém né ményré-periodike, né ngarkim dhe me shpenzimet e shogérisé
koncensionare dhe té pagueshém me-kérkesén @ paré, né formén e njé police sigurimi té
pakushtézuar té I&shuar nga shogéri sigurimi shgigtare ose né formén e njé garancie bankare té
parevokueshme dhe té pagueshme me kérkesénserpare, té léshuar nga njé banké e nivelit té dyté

e licensuar né Republikén e Shqipérisé-10% (dhjete) te shumés leke gé i

korrespondon Vlerés sé Investimit.

5.2 Koncesionari do té jeté pérgjegjés pér plotésimiin. e shumés sé Sigurimit té Kontraté sa heré qé
kjo shumé preket sipas késaj Kontrate pér kryerje pagesash né favor té Autoritetit Kontraktues.
Ky plotésim do té kryhet brenda 3 (tre) javéshenga data e dorézimit tek Koncesionari té njé
njoftimi me shkrim né lidhje me njé prekje- té ploté ose té pjesshme té€ Sigurimit té
Kontratés.Né rast mosplotésimi né afat; Autoritett Kontraktor ka té drejtén e njé démshpérblimi
té barabarté me shumé e Sigurimit té Kontratés.

5.3 Garancia e Kontratés duhet té jeté né fugi nga.data'e nénshkrimit té kontratés deri né 90 dité pas
datés sé pérfundimit té Kontratés.

NENI @
Njésia e-Zbatimit'teé Projektit

6.1 Brenda njé muaji nga Data Efektive, me-Urdher te-Ministrit te Mjedisit krijohet Njésia e
Zbatimit té Projektit Koncesionar (“NjZP”) ne Ministriné e Mjedisit, me g€llim monitorimin e
zbatimit té fazave té ndryshme té projektit dhe operimin e landfillit. Perberja dhe pergjegjesite

e NjZP percaktohen ne Urdhrin e Ministrit. Neé«pérbérjen e saj do té keté njé pérfagésues nga

Ministria e Mjedisit, njé nga Bashkia Fierdhe dy pérfagésues nga kongesionari

6.2 Veprimtaria e NjZP do té vazhdojé té ekzistaje gjaté gjithé Periudhes Koncesionare.
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NENFY

Data Efektive e Kontratés

Data Efektive e késaj kontrate do té jeté data e hyrjes né fugi pas nénshkrimit nga palét .

NENI 8

Céshtje Finameiare

8.1 Tarifa e Koncesionit
8.1.1 Autoritetit Kontraktues detyrohet ti paguajésikoncesionarit njé tarifé mujore té barabarté me
(para tatim fitimit dhe duke pérjashtuar TVSH-né) qé nga momenti i lidhjes sé

kontratés deri né pérfundimin e saj me-géllim mbéshtetjen financiare té projektit.

8.1.2 Detyrimi i Autoritetit Kontraktor pér-pagesén fillon nga Data e fillimit té punimeve.

8.2 Tarifat e Shérbimit

8.2.1 Bashkia e Fierit nuk ka detyrim té paguajé asnjé tarifé pér depozitimin né impjant té mbetjeve
té krijuara gjaté kohés sé operimit t€-impjantit-deri né pérfundimin e kontratés dhe dorézimin
e objektit té kontratés.

8.2.2 Koncensionari ka té drejté té nénshkruajé marréveshje me té treté té ndryshém nga njésité

vendore té Qarkut té Fierit me géllim depozitimin e pérpunimin e mbeturinave né impjant..

NENH 9

Vlera e Investimit
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Vlera gé Koncesionari do té investojé né kété Koncesion éshté lek pa TVSH.

NENI 10

Vlera e Riinvestimit

Koncensionari detyrohet té paragesé njé plan riinvestimi pér 3 vitet e fundit té afatit t& koncesionit,
duke parashikuar dhe njé vleré (né minimum %) kundrejt vlerés sé& makinerive, pajisjeve.
Riinvestimi duhet té kryhet né fushat-e modernizimit té makinerive dhe pajisjeve si dhe

infrastrukturés sé nevojshme pér kété projekt dhene perputhje me projektin e propozuar.

NENude

Nenkontraktimi

11.1 Koncensionari merr pérsipér té kryejé punimet; té cilat rregullohen me kété kontrate, nén
kujdesin e vet dhe me shpenzimet-e veta, ‘'duke | Kryer veté apo pérmes té tretéve, té
kontrolluar prej tij, sipas pércaktimeve. té legjislacionit shgiptar mbi kontrollin e shogérive, té

cilat gézojné aftésité e nevojshme.

11.2 Veprimtarité e kontraktuara mund té-jené objekt nénkontraktimi brenda kufijve té lejuara nga
ligji dhe kjo kontraté, né ményré gé&-té favorizohet pérdorimi i shogérive dhe krahut té punés
vendas. Sidogofté, kontraktime t& mundshme né subjekte té treta duhen kryer duke
respektuar dispozitat né fugi né lidhje me kontraktimet e punimeve tek té tretét nga ana e

Koncesionarit.

11.3 Koncesionari mund té nénkontraktojé njé ose'disa prej detyrimeve té tij sipas késaj Kontrate,
me ané té lidhjes sé njé kontrate pér kété gellim dhe pas miratimit paraprak té Autoritetit
Kontraktues, miratim i cili do té jepet brenda 10 (dhjet&) ditéve nga dita e vénies né dijeni nga
Koncesionari. Ky miratim nuk do té refuzohet apo vonohet pa shkage té arsyeshme. Né rast
se, Autoriteti Kontraktor nuk kthen pérgjigjesbrenda afatit té sipérshénuar, nénkontraktimi do

té konsiderohet i miratuar. Parashikimi mé“sipér lidhet me nénkontraktimin né bllok té
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veprimtarive objekt kontrate, ndérsa palét bienshprehimisht dakord se koncensionari ka liriné
kontraktore té lidhé kontrata té ndryshme, té tilla si, kontrata sipérmarrje, furnizimi, transporti

etj. me géllim implementimin e projektit.

11.4 Pavarésisht nga nénkontraktimet e_detyrimeve nénkontraktoréve, Koncesionari do té jeté i
vetmi pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktues pér pérmbushjen e késaj Kontrate dhe
Koncesionari do té garantojé Auteritetin, Kontraktor ndaj ¢do pretendimi apo kérkese té

paragitur nga ¢do nénkontraktor.

11.5 Koncensionari do te njoftoje Auieritetin per Nen-Kontraktuesin me informacionin e

meposhtem:
a) Emrin e tij, Eksperiencen dhe adresen;
b) Qellimet per te cilat nen-kontraktuesi 1propozuar do te kontraktohet, duke perfshire

cdo sherbim ge do te ofrohetnga nen-kontraktuesi i propozuar;

C) Vleren e nenkontrates;

11.6 Koncesionari nuk lejohet né asnjé rast té nénkontraktojé shérbimet thelbésore té Koncesionit.

NENI 2

Té drejtat dhe-detyrimet e Koncesionarit

Krahas detyrimeve té tjera né kété Kontrate, né pérputhje dhe respektim té legjislacionit né fuqi,
dhe si¢ specifikohet né kete Kontrate, Kancesionari permbush, por nuk kufizohet, né detyrimet si

mé poshté:

12.1 Do té marré né dorézim zonén e pércaktuar bazuar ne nenin 2 té késaj kontrate;

12.2 Do té kryejé punimet e vénies né siguri té zonés pér pérgatitjen e kantierit, me detyra dhe
pérgjegjési né ngarkim té vet;

12.3 Do té krijojé infrastrukturén e nevojshme péi. depozitimin e mbetjeve;

12,5 Do té kryejé, né pérfundim té operimit té impiantit.
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12.6

12.7

Do té krijojé njé sistem menaxhimi mbetjesh, e do té ndihmojé né reduktimin e mbetjeve qé
do té depozitohen né lendfill dhe né arritjen e objektivave kombétare té caktuar nga
Strategjia dhe Plani Kombétar i menaxhimit € mbetjeve brenda kufijve tekniké te projektit;

Do té organizojé procesin e grumbullimit, trajtimit dhe transportit t¢ mbetjeve brenda

territorit t& impjantit;

12.8 Do té krijojé njé ambient qé nxit arritjen e objektivave pér riciklim;

12.9

12.10
12.11

12.12

12.13

12.14

12.15

Do té ngrejé sistemin e rrjetit kuttyes dhe t& drenazheve té ujérave gé grumbullohen né
lendfill nga rreshjet e shiut dhe mepaxhimin‘eityre sipas standarteve mjedisore dhe kushteve
te percaktuara ne lejen e mjedisit;

Do té ngrejé sistemin e kapjen energjisé elektrike;

Do té ngrejé infrastrukturén shtesé té-lendfillit (peshore, rrethimin e jashtém, pemézimin,
ndértesén e shérbimeve, mjetet dng-makinerité qé do té shérbejné né lendfill (rul me dhémbé
etj.), lavazhin, sistemin antizjarr, ndricimin e jashtém);

Do té caktojé ményrat dhe pajisjet g8 do t€ pErdoren pér té zvogéluar impaktet e shkaktuara
nga ky aktivitet (pluhuri, zhurmat, aromat);

Do té bé&jé Planimetriné né kantier-ku tregahen pajisjet, objektet e shérbimeve dhe ato té
rrjetit t€ monitorimit;

Planimetria e ploté né kantier e projektit (shkalla 1:1000 ose 1:500), ku jané té paragitura
dimensionet dhe, gjithashtu, kuotat: e bazés-kundrejt zonés pérreth dhe ndonjé objekti té
mirépércaktuar té afishuar né objekt;

Do té béjé studimin gjeolog - inxhipterik, hidrogjeologjik dhe kushtet sizmike té zonés (ku té

pérfshihen materialet teknike pérkatése);

12.16 Do té pérgatisé Grafikun e punimeve=dhe t& shérbimeve;

12.17

12.19.

12.20.

Koncensionari do té marré pérsipér.shmangien e impakteve negative per shendetin e njeriut
dhe te mjedisit dhe eshte pergjegjées per cdo dem te shkaktuar, si rezultat i shkeljes sé ligjit
apo veprimeve té tjera me faj, né pérputhje me-ligjet né fuqi.

Koncesionari eshte pergjegjes per zbatimin dhe permbushjen e te gjitha detyrimeve te

percaktuara ne lejet, licensat dhe autorizimet.e.dhena per kete veprimtari;

Koncensionari pranon dhe garanton mbulimin e pandérpreré me polica sigurimi té
pérshtatshme té aseteve dhe mjeteve té punés pér rrezige té démtimit e humbjes sé kétyre té

fundit ne perputhme me ligjin nr. 52 dat€¢ 22.05.2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe
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risigurimit né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore n€ zbatim té tij gjaté gjithé

periudhés sé kongesionit.

Krahas té drejtave té Koncensionarit té shprehura néobjektin e késaj kontrate dhe né pérmbajtje té

ligjeve né fuqi, koncensionari ka té drejté te-zgjidhe kéié kontraté né rastet vijuese:

12.21.

12.22.

12.23.

12.24.

12.25.

131

Mospajisja ose vonesa e paarsyeshme né kapércim té afateve ligjore me Autorizime (duke
pérfshiré Ligencat) t& nevojshme pér Koncesionarin, pér géllime té pérmbushjes sé duhur nga
Koncesionari té detyrimeve té tij dhe zbatimi 1 t¢ drejtave té tij sipas késaj kontrate, me kusht
gé Koncesionari té keté plotésuar té gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kérkesat e ligjeve
dhe akteve nénligjore né fugi né Republikén e Shgipérisé dhe té keté informuar paraprakisht
Autoritetit Kontraktues pér kété géllim né perputhje me parashikimet e késaj marréveshje pér
njoftimet e mospérmbushjeve;
Pamundésia e koncensionarit pér té'lidhurkontrata me bashkité e Qarkut Fier, pér shkak té
mungesés sé kétyre té fundit pér Kkétg gellim dhe pavarésisht pérpjekjeve dhe/ose
ndérmjetésimit té Autoritetit Kontraktues né-keété drejtim.
Shpronésimi, kérkimi, konfiskimi ose* shtetézimi=i t¢ drejtave t€ Koncesionit qofté edhe né
rastin e interesit publik;
Ndalimi ose kufizimi mbi transferimin. e fitimeve té Koncesionarit dhe shérbimit té huasé nga
Republika e Shqipérisé (duke pérfshiré ndakimin dhe kufizimet e shkémbimit valutor).
Ndryshime né legjislacion gé ndalojné dhe/ose.ndryshojné thelbésisht kushtet e zhvillimit té
aktivitetit dhe/ose ndonjé nga zérat e tij, duke perfshiré kétu edhe importin e eksportin e ¢do
Iénde té paré/pajisjeje té nevojshme-pér kéie.gelim, apo ndryshojné né ményré té ndjeshme
parashikimet e plan biznesit té Koncensionarits

NENT 13

Koha e Ndértimi dhe vénies né Shfrytézim té Impjantit

Koha e ndértimit dhe e vénies né shfrytézim.té veprés éshté periudha nga momenti kur

Kontrata e Konkesionit ka hyré né fuqgi deriné‘datén e fillimit te operimit te impiantit.
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13.2 Pas dates se hyrjes né€ fuqi té Kontratés s¢ Koncesionit, Koncesionarit do t’i duhet te pajiset
me té gjitha lejet ge kerkohen nga Legjislacieni ne fugi, te nevojshme per ndertimin dhe

operimin e impjantit.

13.3 Afati i pajisjes me lejet, licensat dhe autorizimet e nevojshme te koncesionarit éshté jo mé
shumé se 12 muaj. Pavarésisht kétij parashikimi, detyrimi i koncensionarit konsiston né
aplikimin né pérputhje me ligjin:né fugi. pér pajisjen me lejet dhe autorizimet apo
dokumentacionin tjetér té nevojsheém. Autoriteti kontraktues zotohet té asistojé sa éshté e
mundur ne pajisjen e koncensionarit me lejet dhe autorizimet e nevojshme me géllim

respektimin, e nése éshté rasti edhe shkurtimin e afateve.

13.4 Koha e ndértimit té impjantit éshté periudha nga casti kur koncensionari fillon veprimtariné e
ndertimit deri né castin e vénies né’ shfrytézim té impjantit. Pér té shmangur cdo
dykuptimési, cdo afat pér fillimin ¢ nhdértimiteado té kushtézohet nga pajisja e koncensionarit

me té gjitha lejet dhe autorizimet e nevojshimepér kété géllim.

NENI14

Testimi i punimeve té.impjantit nga Autoriteti Kontraktues

14.1 Kur Kongesionari konsideron se Projektl i lmpjantit ka perfunduar dhe €shté gati pér t'u
testuar, ai do té paragesé kérkesén-né Autoritetin Kontraktues pér testimin e Projektit dhe
Palét do té ndjekin zbatimin e Procedurave té Testimit.

14.2 Testimi do té fillojé brenda 30 firidhjete) ditéve nga marrja e njoftimit té béré nga
Kongesionari tek Autoriteti Kontraktues. Ky testim do té kryhet nén kontrollin e njé grupi
pune né nivel ekspertésh me pérfagésues. té Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit, né
pérbérje té cilit do té keté edhe eksperte té, institucioneve té specializuara pérgjegjése dhe
pérfagésues té pavarura té fushés, t¢ cilét/do té konkludojné me njé raport pérfundimtar pér
vénien ose jo né puné té Projektit, brenda 30 ditéve nga fillimi i testimit, duke patur

parasysh kompleksitetin e veprés.

21
Kontrate Koncesioni (BOT)



Pér ndertimin dhe administrimin e impiantit té pérpunimit té mbetjeve urbane té Qarkut Fier dhe

prodhimin e energjisé

143

Nése Koncesionari i kalon me sukses procedurat e testimit, Autoriteti kontraktues do té

Iéshoje njé autorizim perkates.

14.4 Autorizimi konfirmon zhvillimin dhe realizimin.e projektit né pérputhje me kété Kontraté.

145

Né rast se gjaté procesit té testimit, Autoriteti konstaton mospérputhje né realizimin e projektit
apo té nivelit té shérbimeve, ai evidepton mospermbushjet dhe le afat per korigjimin e tyre. Ne
rast mospermbushje edhe pas ketij afati ateheré Autoriteti Kontraktor ka té drejté té refuzojé

Iéshimin e Autorizimit.

14.6 Nése Koncesionarit nuk i jepet Autorizimiznga Autoritetiti Kontraktues pas pérfundimit me

14.7

15.1

15.2

sukses té testimit, pas nje periudhe prej 30%dite pune, atéhere projekti do té konsiderohet i

realizuar né pérputhje me Kontratén, pavarésisht datés se léshimit té Autorizimit.

Nese Autoriteti Kontraktues nuk merr pjesene procesin e testimit brenda nje afati 15
(pesembedhjete) dite nga njoftimi me shkrim'i bere nga Koncesionari, ai ka te drejte ta kryej
testimin edhe pa pranine e tij duke njoftuar Auteritetin me shkrim, brenda 20 ditéve pune nga
pérfundimi testimit. Né kété rast projekti de.té konsiderohet i realizuar né pérputhje me

kontratén, pavarésisht Iéshimit t& Autorizimit.

NENI 45
Té Drejtat dhe Detyrimet e Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér i€ asistojé Koncesionarin né marrjen e lejeve, licencave
dhe té autorizimeve té nevojshme, pérfshiréedhe shpronésimin, pér ndértimin e impjantit dhe

menaxhimin e tij;

Autoritetit kontraktues merr pérsipér té monitorejé punét gé duhet té kryhen dhe shérbimet qé
duhet té jepen nga Koncesionari, kushtet dhie,masén, né té cilén Autoriteti Kontraktues mund
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té urdhérojé ndryshime pér punét dhe kushtet e shérbimit duke u bazuar né dokumentet

standarte té procedurés konkurruese, oferten e kancensionarit dhe ligjin né fuqi

15.3 Autoriteti Kontraktor ka té drejtén t& marré masa té tjera té arsyeshme, pér té siguruar gé
infrastruktura té operohet si duhet_dhe shé&rbimet t€ jepen né pérputhje me kérkesat e
zbatueshme ligjore dhe kontraktuale; si dhe ka té drejtén pér té monitoruar mekanizmat dhe

trajtimin e shpenzimeve té mundshme-pér toQ.

15.4 Transferimi i aksioneve apo i pjeséve té kapitalit té shoqgérisé koncesionare realizohet né ¢do

rast vetém pas miratimit nga Autoriteti Kontraktues.
15.5 Autoriteti Kontraktues merr persiper:te kryejéspagesat mujore pér realizimin e impjantit dhe
pérballimin e kostove té ndértimit.
NENI 16

Kryerja e Punimeve té Vénies né-Siguri dhe: Pérgatitja e Kapacitetit té impjantit

16.1 Punimet pér vénien né siguri té vendit té kantierit dne ndértimit té impjantit duhet té kryhen

né pérputhje me ligjet né fuqi dhe prejektinie miratuar gjaté procedurés konkurruese.

16.2 Koncensionari merr pérsipér té realizojé ndértimin e impjantit brenda 24 muajve nga data e

fillimit t& punimeve.

16.3 Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nda data @, mbarimit té punimeve, Koncesionari do i dérgojé

Autoritetit Kontraktues njé njoftim pér pérfundimin e punimeve;

NEN1#=%7
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17.1

17.3

17.4

17.5

17.6

18.1

18.2

18.3

Veprimtaria e Menaxhimit Operativ né impjantitl

Koncensionari do té kryejé veprimtariné e_menaxhimit operativ té impjantit né zbatim té

kérkesave té projektit té miratuar.

Koncensionari éshté i detyruar té respektoj®, normat dhe standratet kombetare ne lidhje me
menaxhimin e ketij shérbimi té parashikuara nga dispozitat ligjore né fuqi dhe kushtet e lejes
sé dhéné.

Koncensionari duhet té€ mbajé né lendfill dhe t€ plotésojé regjistrat e ngarkimit dhe shkarkimit
té mbetjeve né pérputhje me parashikimet=ligjore, si edhe duke i regjistruar né version

elektronik dhe duke ia pércjellé Autoritetit Kentraktues.
Koncensionari merr pérsipér té dérgejé cdo,muaj, raportet pér mbetjet e depozituara.
Koncensionari duhet t’i njoftojé mé-shkrim' Autoritetin Kontraktues emrin e personit qé do té

marré detyrén e pérgjegjésit t€ impjantit, C\V-ja e té cilit, né pérputhje me normat né fuqi,

duhet té dérgohet paraprakisht.

NEMNI,18

Kontrakli

Autoriteti Kontraktues mund té verifikojé né c¢doikohé realizimin e rregullt t¢ punimeve té

vénies né siguri dhe menaxhimit té-impjantit sipas parashikimeve ne ligjet né fuqi.

Autoriteti Kontraktues, me shpenzimet'e veta ka té drejtén té kryejé veprimtarité e

nevojshme té kontrollit mjedisor.

Autoriteti Kontraktues me shpenzimet e kongensionarit ka gjithashtu té drejtén té kryejé

rilevime topografike té impjantit.
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18.4

185

18.6

18.7

Emrat e drejtuesve dhe/ose teknikut te jashtem té ngarkuar me Kryerjen e veprimtarive té
kontrollit dhe/ose té rilevimeve brenda impjantit t€ trajtimit né fjalé, duhet t’i njoftohen
shoqérisé Koncensionare me njé njoftim ‘paraprak prej 7 ditésh kalendarike nga Autoriteti
Kontraktues. Pérfagésuesit e Autoritetit Kentraktues do mund té hyjné né impjant, né ditét
pér té cilat éshté réné dakord me Koncesionarin, pér té kontrolluar rregullsiné e punimeve
dhe té veprimtarive té kryera, si dhe-pérmbushjen e sakté té detyrimeve té parashikuara nga
kjo kontrate, me té drejtén pér té kontroliuarsedhe regjistrat e ngarkimit dhe té shkarkimit

mbetjeve jo te rrezikshme, pérfshire-ato e kané té béjné me kullimin e ujerave te ndotur.

Koncensionari duhet gjithashtu té pranejé-né kantier, apo sidoqofté né té gjitha kontrollet
teknike té kérkuara, personat e ngarkuar dhe'caktuar, si mé lart. Koncensionari duhet t’u
japé Autoritetit Kontraktues apo-Organeve ‘dhe Enteve té tjera pérgjegjése té gjitha
informacionet e kérkuara dhe té japé bashképunimin e vet gjaté veprimtarive té kontrollit,
matjes, analizés lidhur me monitorimet e Ampjantit, edhe duke véné né dispozicion

personelin dhe pajisjet gé operojné-né impjant.

Koncensionari merr pérsipér té raportojé duke respektuar afatet kohore te pércaktuar nga
legjislacioni né fuqi, lidhur me kontrollin, ' monitorimin dhe matjen e kryer né impjant dhe ti

veje ato né dispozicion institucioneve pérgjegjéese.

Koncensionari merr pérsipér gjithashtu t€ rapertojé pa humbur kohé ndodhjen e anomalive
né funksionim apo té situatave me¥isk t& mundshém mjedisor, sa mé paré té jeté e mundur
dhe sidogofté jo mé voné se 48 (dyzeteteté) oré nga ndodhja e ngjarjes sé kegfunksionimit

apo riskut.

NENI 20

Perfitimi | energjisé elektrike
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20.1

20.2

21.1

21.2

21.2

Palét njohin né ményré té ndérsjellé qé “projekti i autorizuar parashikon mbledhjen e
energjisé elektrike té prodhuar nga impjanti né.njé sistem te instaluar per kete gellim dhe se
té ardhurat gé vijné nga prodhimi i energjisé elektrike do té pérbéjné pjesé té té ardhurave qé
do té shérbejné pér uljen e kostove té operimit. Autoriteti Kontraktues do té tregohet i
gatshém pér t& mbéshtetur koncensionarin n&'marrjen e ¢do lejeje dhe kontrate té nevojshme
pér prodhimin e energjisé elektrike e certifikimin e impiantit si njé projekt i zhvillimit te

paster.

Koncensionari merr pérsipér té realizojéwsistemin e prodhimit té€ energjisé elektrike té
prodhuar né impjant. Sistemi i kapjes do t€ pajiset me matés té posacém, té cilét do té béjné

té mundur matjen e sasisé (dhe té Karakteristikave) té energjisé té prodhuar né impjant.

NENTZ1

Mospérmbushjet nga ana'e Koncesionarit

Né rastet kur gjaté kohés sé opertmit t&_impjantit, funksionimi i tij do té pezullohej pér
shkage gé i takojné vetém shogeérisé koncensionare, Autoriteti Kontraktues, pér gjaté gjithé
periudhés sé mos funksionimit té 1mpjantit,sbazuar kompetencave té tij do te ndermarre
masat perkatese sipas legjislacionit ne fugi ndaj koncesionarit per mos funksionimin e

impjantit.

Sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues  do té, dérgojé njé paralajmérim lidhur me
mospérmbushjen duke caktuar njérafat t€ pérshtatshém pér tu pérgjigjur me argumentet e
veta dhe per te eliminuar parregulisité e konstatuara. Nése mospérmbushja do té vazhdojé,
kjo marréveshje do té mund té zgjidhej né “pérputhje me mekanizmin e parashikuar né

kontraté pér kété géllim.

Per te gjitha rastet e tilla Autoriteti Kontraktues do zbatoj penalitetet ndaj Koncesionarit
bazuar ne kerkesat e nenin 29, dhe aktet ligjore ne fugi mbi te cilet bazohet ushtrimi i kesaj

veprimtarie.
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21.3 Pérbéjné shkak pér zgjidhje té késaj kontrate edhe rastet né cilat koncensionari do té ishte
pérgjegjése pér shkelje té rénda té ligjeve apo né realizimin e punimeve pér vénien né siguri
dhe té sistemeve plotésuese t& monitorimit mjedisor apo té mospérmbushjeve té tjera té
konsiderueshme dhe té pérséritura i€ detyrimeve té marra pérsipér me kété kontrate.

Edhe né kéto raste zgjidhja do-té aplikohet vetém, pas njé paralajmérimi dhe pas
mosrespektimit té kétij paralajmérimi nga ana e Koncensionarit dhe procedurave vijuese té

pércaktuara né kété kontraté.

21.4 Duke iu referuar rastit t€ parashikuar né pikén e mésipérme, Koncensionari do té mbetet

sidoqofté pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktues pér déme q€ mund t’i jené shkaktuar.

NENI"22

Rastet ¢ Forces Madhore

22.1 Me termin “Raste té Forcés Madhere” né kété Kontraté u referohemi ¢cdo ngjarjeje apo
fenomen natyror, te njerézve apo njé bashkim i t€ dyjave, i cili nuk éshté provokuar e nuk
mund té jeté nén kontrollin e arsyeshém té Paléve dhe gé sjell njé shkelje té drejtpérdrejté
apo térthorté per sa éshté réné dakerd ne kete Kontrate apo shkakton njé dém té ploté apo té
pjesshém né pérmbushjen e cilitdo-prej detyrimeve té veta gé rrjedhin nga kjo marréveshje

por vetém nése:

a) Kjo rrethané, pavarésisht pérpjekjeve, nuk mund té parandalohet, shmanget apo
eliminohet nga Pala e prekur;

b) Pala e prekur ka marré té gjitha masat,e arsyeshme, ka treguar vémendjen e duhur
dhe ka marré masat alternative té& arsyeshme me géllim gé té shmanget ndikimi i
késaj ngjarjeje mbi aftésiné e saj pér té pérmbushur detyrimet e parashikuara nga kjo
Kontraté dhe pér té zbutur pasojat;

C) Ngjarja nuk rrjedh, drejtpérsédrejii .apo jo, nga njé shkelje e detyrimeve sic

pércaktohen nga kjo Kontraté pér Palén e prekur;
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d) Pala e prekur ka njoftuar pér kété Palén tjetér;

Ngjarje té forcés madhore do te konsiderohen ato ngjarje, me kusht gé té plotésojné kriteret e
specifikuara né pérkufizimin e rastit té forcés madhore mé sipérté tilla si, por pa u kufizuar né rastet

e meposhteme:

a) akte lufte, pushtimi apo akt-i-armikutté huaj apo akte terrorizmi, embargo, gé né ¢do
rast gé ndodhin brenda apo-gé pérfshin'Republikén e Shqipérisé;

b) akte Kkryengritjeje, revolte,~greva Civile, greva me natyre politike, apo njé akt
terrorizmi apo sabotazhi, fushatésmenatyré politike, demonstrata, bllokada e akte té
tjera té shprehjes sé forcés e dhunésygé ndodhin brenda Republikés sé Shqipérisé e
influencojné projektin;

C) rrufe, zjarre, térmete, uragane; ciklone apo fatkeqési té tjera natyrore;

Né rast ndérprerjeje té késaj Kontrate pér shkage té forcés madhore, né pérkufizimin e sjellé mé lart,
pamundésia e Palés sé prekur pér t€ pérmbushur detyrimet e veta nuk duhet konsideruar si “e
vonuar” kundrejt sa pércaktohet né kété Kontratégder1 kur dhe né masén né té cilén kjo ka té béjé
me ndodhjen e njé ngjarjeje té forcés madhore."Rasti i forcés madhore, pérvecse sa pércaktohet
ndryshe né kété kontraté, shtyn afatet kontraktore pér gjithé kohézgjatjen. Afati matet me muaj, dhe

do té shtyhet deri né pérfundim té muajit kur, zhduken rrethanat e forcés madhore.
Né rast se njé rrethané e forcés madhore vazhdon ose né gjykimin e paléve ka mundési té vazhdojé

pér njé periudhé mé té gjaté sé 12 muaj t& njépasnjéshém, secila palé mund té kérkojé nga tjetra

zgjidhjen e kontratés pér shkak té forcés madhore:

NENI 23

Procedura e Zgjidhjessé Kontratés

23.1 Zgjidhja e Kontrates nga Autoriteti Kontraktties
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Autoriteti Kontraktues mund ta zgjidhé kété Kontrate, duke i dhéné Kongesionarit njé Njoftim pér

Zgjidhje né qofté se ka ndodhur njé Rast Maspermbushjeje nga Kongesionari qé éshté duke

vazhduar pér mé shumé se tridhjeté (30) dite pas dérgimit nga Autoriteti Kontraktues te

Kongesionari té njoftimit pér kété Rast Mospérmbushjeje nga Kongesionari.

23.2. Planii Rregullimit

a)

b)

Brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas, dérgimit’ t& njoftimit nga Autoriteti Kontraktues te
Koncesionari pér ekzistencén e njé Rasti Mospérmbushjeje nga Koncesionari, Koncesionari
mund t’i propozojé Autoritetit Kontraktues njé*Plan Rregullimi. Brenda pesémbédhjeté (15)
ditéve pas marrjes sé tij, Autoriteti Koniraktues do. té shprehet nése e pranon ose e refuzon kété

Plan Rregullimi, si dhe do té njoftojé mienjéheréKoncesionarin pér refuzimin ose pranimin.

Nése Autoriteti Kontraktues e refuzon Planin‘e Rregullimit, Koncesionari do té keté té drejtén e
njé periudhe té paktén tridhjeté (30) ditore pér t€ ndrequr Rastin e Mospérmbushjes (gé nga data
e njoftimit pér refuzimin nga Autoriteti Kontraktues), periudhé pas sé cilés Autoriteti
Kontraktues mund ta zgjidhé kété Kontraté, duke i dhéné Koncesionarit Njoftim pér Zgjidhje

nése Rasti pérkatés i Mospérmbushjesuk éshté ndrequr ende.

Nése Autoriteti Kontraktues e miratonPlanin ‘e Rregullimit, miratim i cili nuk do té refuzohet né
ményré té paarsyeshme, Koncesionarit do t’i/kérkohet t€ zbatojé me pérpikméri kété Plan
Rregullimi. Nése Koncesionari nuk e-ka ndrequr kété Rast Mospérmbushjeje né mbarim té
periudhés kohore té pércaktuar né Planin e Rregultimit, Autoriteti Kontraktues do té keté té

drejté t’i japé Koncesionarit Njoftim pgr, Zgjidhje.

23.3  Njoftimi i Pérfundimit

Secila nga Palét gé kérkon zgjidhjen e Kontratés (do t& njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér.

Njoftimi i Pérfundimit duhet té& pérmbajé:

a) Detajet e duhura duke nénvizuar Ngjarjen e Shkakut;
b) Datén e Pérfundimit, e cila duhet té jet& jo mé paré se 30 dité nga data e Njoftimit té
Pérfundimit;

C) Pérfundimi i Pagesés, pérfshiré dhe'hellesité e llogaritjes nga kjo;
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d) Cdo informacion tjetér té réendésishém.

23.4 Pasoja te tjera te Perfundimit

23.4.1

23.4.2

2343

23.4.4

23.4.5

23.4.6

Me njoftimin pér pérfundim té parakohshém.té Kontratés, Palét jané té detyruara té nisin
procedurén e dorézimit té mjediseve dhe infrastrukturés sé Projektit.

Mbarimi i Periudhés sé Koncensiogit, apo pérfundimi i parakohshém i késaj Kontrate (sido
qé té ndodhé ai), nuk duhet té cénejé té drejtat apo ligjshmériné e ¢donjérés prej paléve né
kété Kontraté e cila né ményré té ‘garté apoté.nénkuptuar, ka si géllim té veprojé edhe pas
pérfundimit apo mbarimit té saj (kesaj Kontrate) mbi parashikimet e dispozitave pérkatesé té
késaj kontrate.

Kontrata e koncesionit pérfundon. né=mbarim té periudhés koncesionare si¢ éshté réné
dakort.

Pérbéjné shkak pér zgjidhje té kontratés/sé kancesionit, pér Autoritetin Kontraktues sipas
mospérmbushjes sé nenit 21 té késaj-kontrate.

Pérbéjné shkak pér zgjidhjen e kontratés sé kancesionit, pér Koncesionarin ¢do veprim ose
mosveprim gé i éshté ngarkuar Auteritetit'Kantraktues nga kjo kontrate.

Zgjidhja e mundshme e parakohshme e saj, nuk e cliron Koncesionarin nga detyrimi pér té

paguar detyrimet e pércaktuar ndaj Autoritetiti<ontraktues.

Pavarésisht sa parashikohet né kété kontraté, ‘dérgimi i njoftimit té pérfundimit dhe/ose

mosmarréveshjet pér rregullimin e njé shkeljeje, nuk do té pasjellin né ményré automatike zgjidhjen

e kontratés. Cdo njoftim pér zgjidhjen e kontratés de*t€ konsiderohet si formalizim i secilés prej

paléve pér té zgjidhur kontratén. Zgjidhja ekontratés dhe shpérblimi eventual i démit pérkatés do té

jeté tagér ekskluziv i autoritetit té caktuar pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, me pérjashtim té rastit

pér interesin publik, sipas nenit 25 té kontratés .

NENI 24

Rastet e Shtyrjes séjafateve t¢ Kontratés

Cdo fazé e projektit mund té shtyhet me ndodhjense;

Njé Ngjarjeje té Forcés Madhore;
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e Njé Ngjarjeje té Qenies né Vonesé té Autoritetit Kontraktues;

e Zbulimit té relikeve kulturore arkeologjike, fosileve, pirgjeve té dheut pér varrime dhe
vendeve pérkujtimore, mbetjeve artistike historike dhe c¢do seksioni tjetér me réndési
arkeologjike, gjeologjike dhe historike mbi zenén e projektit, gé rezulton né punime publike
té cilat ndérhyjné né ndértimin e pérfundimit i€ Punimeve nga Koncesionari, me kusht gé
shtyrja té jeté né pérpjestim me kohézgjatjen e ngjarjes pérkatése (dhe Palét do té kené té
drejté t’ia referojné ¢do mosmarréveshje né lidhje me kété Nen mekanizmit té zgjidhjes sé
mosmarréveshjeve), ose
cdo ngjarje tjetér ose ndonjé veprim/rast tjetér gé konsiderohet objektivisht i drejté né kété

drejtim e caktohet shtyrja pérkatése nga Autoriteti Kontraktues.

Nése njé pengesé jashté kontrollit t¢ Koncesionarit ka té ngjaré té ¢ojé né njé vonesé né realizimin e
projektit ose né arritjen e ndonjé prej Periudhave té Réndésishme, Koncesionari duhet t’i dérgojé
njé raport Autoritetit Kontraktues brenda-tridhjeié.(30) ditésh pune né lidhje me zbulimin e
pengesés, duke parashtruar arsyet qé cuan-ese do.€ cojné né njé vonese té tillé, dhe masat gé do té
ndigen pér té shmangur ose minimizuar venesén népérfundimin e Punimeve nga Data e Planifikuar
e Pérfundimit. Autoriteti Kontraktues mbi-bazén e k&tij raporti autorizon me shkrim shtyrjen e cila
duhet té arsyetohet né lidhje me shkaget ¢ e kané shkaktuar até. Autoriteti Kontraktues duhet té

asistojé Koncensionarin pér té shmangur gjithcka pengon zbatimin e projektit/Kontratés.

NENI 25

Ndérprerja pér Shkak.tédateresit Publik

Autoriteti Kontraktues mund té zgjidhé kantratén né cdo kohé nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit, publik. Autoriteti Kontraktues duhet t’i japé
Koncensionarit njoftim me shkrim pér ndérprerjen=dhe aktet ligjore e nénligjore ku bazohet kjo e
fundit.

Né ményré pérjashtimore nga sa parashikon kjo keantraté; zgjidhja e kontratés pér interes publik ka
efekt t€ menjéhershém, ndérsa autoriteti i caktuar pér,zgjidhjen e mosmarréveshjeve do té zgjidhé

pretendimet e mundshme té paléve.
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NENI 26

Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktues mund té ndérpresé kontratén™mé cdo kohé nése Koncensionari falimenton ose

béhet i paafté té paguajé.

Autoriteti Kontraktues duhet t’i japi Koncensionaritnjoftim me shkrim pér ndérprerjen.

NENI 27

Vlefshméria g Kontkai€s Koncesionare
Nése njé kusht apo njé dispozité e késaj Kontrate konsiderohet e pavlefshme apo e paligjshme apo e

pazbatueshme, dispozitat e tjera té Kontratés=nuk ndryshohen, Palét marrin pérsipér té

zévendésojné dispozitén e pavlefshme brenda njérafatt té arsyeshém.
NEN 28
Tranferimi né pérfundim t& Periudhés sé Koncesionit
28.1 Me mbarimin e Periudhés sé Kencesionit, Koncesionari do té dorézojé tek Autoriteti
Kontraktues té gjithé dokumentet-e nénshkruara nga fillimi i procedurés sé ndértimit té

impjantit.

28.2 Procesi i Dorézimit do té fillohet té paktén 3:(tre) muaj pérpara datés sé mbarimit té Periudhés

sé Koncesionit nga njé inspektim i pérbashkéti=Autoritetit dhe Koncesionarit.

28.3 Procedura e Dorézimit pérfshin:

28.3.1 Transferimi do té pérfshijé por pa u kufizuar né:
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a) Dorézimin fizik té impjantit t&¢ Shogerise Koncesionare;

b) Dorézimin e inventarit t& Aseteve me_vlerén kontabél té mbetur né momentin e
dorézimit si dhe té dhénat né posedim t€.tij né lidhje me té gjitha ¢éshtjet qé kané té
béjné me operimin e Koncesionit nga Shegéria Koncesionare, pa pagesa, detyrime apo

tarifa té métejshme;

28.3.2 Autoriteti bie dakort dhe merr pérsipér qé brenda 30 ditéve nga transferimi i té drejtave dhe
titujve né lidhje me asetet dhe dorezimin esdokumenteve pérkatése si¢ éshté parashikuar né
paragrafét me lart, do té léshojé Certifikatén e Dorézimit té késaj Kontrate. Koncesionari
duhet té dorézojé kéto asete ¢ rgjendje funksionale. Ndérsa té gjitha asetet e
sipérpérmendura té Shogérisé Koncesionaresdo té transferohen tek Autoriteti né ditén e

pérfundimit té Periudhés sé Koncesionit.

NENI 29

Penalitetet

29.1 Autoriteti Kontraktues pér ¢do shkelje té 'késaj kontrate ka té drejtén e vendosjes sé
penaliteteve né shumén 2.000.000:( dymilione) lek.

29.2 Nése shuma e penaliteteve kalon vierén prej 30:000.000 ( tridhjetémilioné) leké Autoritetit i
lindé e drejta e zgjidhjes sé kontratgs, pas procedurgs sé Njoftimit, pércaktuar né Nenin 23 té
Kontratés Koncesionare.

29.3 Koncesionari pér c¢do penalietet té vendosuringa Autoriteti Kontraktues ka té drejtén e
ankimimit tek Autoriteti Kontraktor. Né'rast se brenda 30 diteve nga data e ankimit tek
Autoriteti Koncesionari nuk bie dakort me pérgjigjen e ankimuar, Koncesionarit i lind e

drejta ti drejtohet autoritetit kontraktor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve.
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NENT30
Njoftimet

Cdo njoftim ose komunikim tjetér nga njé Palé pér Palén tjetér, gé kérkohet ose lejohet té béhet

sipas dispozitave té késaj Kontrate:

(i) do té béhet né gjuhén shqipe;

(i1) do té béhet me shkrim;

(iii) do té dorézohet personalisht (dorazi); ose do™t&«dérgohet me posté rekomande té parapaguar,
me Kkorrier né adresén e Palés tjeter qé jepetsmé poshté, ose né ndonjé adresé tjetér té tillg,
si¢ Pala tjetér do té kérkojé me njoftim, apo do té dérgohet me mjete té tjera qé lejojné né
meényré té padyshimté konfirmimir.e marrjesydhe

(iv) shénohet né vémendje té personit (ave) té cakttar mé poshté ose té ndonjé personi (ash), té

tjeré si¢ Pala tjetér do ta kérkojé me njoftim.

Cdo njoftim ose komunikim tjetér i béré nga njé Pale'pér Palén tjetér né pérputhje me dispozitat e
mésipérme té kétij Neni do té konsiderohet té jeté marré nga Pala tjetér nése dorézohet dorazi né
ditén gé éshté I&né né adresén e asaj Pale {g¢ mund té modifikohet heré pas here pas njé njoftimi té
arsyeshém nga secila Palé pér Palén tjetér), nése.dérgohet me posté rekomande té pararegjistruar
ose me korrier dyzeteteté (48) oré nga data e postimit ose nése dérgohet me transmetim faksi, si¢
parashikohet mé lart.

Palét njoftojné me shkrim rast pas rasti personat e kontaktit.

NENJ] 3%

Ndryshimet@ontratés

31.1 Kjo Kontraté mund té ndryshohet me marreveshje té shkruar té té€ dy Paléve, né formén e njé

aneks-kontrate e cila do té ndjeké rrugén e migatimit té Kontratés bazé pa prekur elementét

thelbésore té objektit té kontratés.
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31.2 Secila Palé¢ mund t’i drejtojé njé kérkes& pér ndryshim Palés tjetér né ¢do kohé gjaté
Periudhés Koncesionare. Kérkesa duhet te jeté me shkrim, e justifikuar dhe té pérmbajé

fakte dhe rrethana konkrete pér arsyet e ndryshimit.

31.3 Brenda 30 ditéve nga paragitja e kérkesés, pala tjetér duhet té shprehet né ményré té shkruar
né lidhje me pranimin ose refuzimin e ndryshimeve. Afati 30 ditor pérfshin té gjithé

negocimin e c¢éshtjes.

31.4 Cdo ndryshim i késaj Kontrate apo-Aneksevebashkélidhur, do té jeté pjesé pérbérése dhe e

pandashme e késaj Kontrate.

NENI 32

Gjuha e Kontratés

Kjo Kontraté do té hartohet dhe nénshkruhet né 4°(katér) kopje origjinale, né gjuhén shqipe. Né rast
konflikti midis gjuhéve do té mbizotéroje-versioni né _gjuhén shqipe. Té gjitha komunikimet dhe

njoftimet ndérmjet Paléve né lidhje me zbatimin e keniratés do té jené vetém né gjuhén shqipe.

NENIS33
Ligji i Zbatueshém ghe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

33.1 Kjo Kontraté do té rregullohet dhje, interpretohet,né pérputhje me Ligjet né Republikén e
Shqipérisé.

33.2 Cdo kundérshti, mosmarrveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese gé lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin e késaj kontrate koncesioni, do té zgjidhet me mirékuptim

ndérmjet Paléve duke u bazuar né vullnetin e miré.
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33.3 NEé rast se zgjidhja me mirékuptim midis tyre, duke u bazuar né vullnetin e miré déshton,
atéheré mosmarrveshja midis paléve do t€ zgjidhet pérmes gjykatés sé shkallés sé paré né

Tirané.

NENI 34

ShpepZifet

Té gjitha shpenzimet lidhur me kété marréveshje, perfshiré ato té regjistrimit, si dhe té akteve dhe

dokumenteve té mundshme shtesé, jané né-ngarkim-té Koncensionarit.

Nénshkrimi:

Né prani té té ciléve kjo Kontraté éshté arritur si¢c'duhet nga Palét.

Autoriteti Kontraktor:

Nénshkruar pér, dhe né emér té:

MINISTRISE SE MJEDISIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
Emri:

Pozicioni: MINISTER

Adresa : Bulevardi Déshmorét e Kombit, Ish godina ATSH, Tirané

Nénshkrimi:

Nénshkruar pér, dhe né emér té:

36
Kontrate Koncesioni (BOT)



Pér ndertimin dhe administrimin e impiantit té pérpunimit té mbetjeve urbane té Qarkut Fier dhe

prodhimin e energjisé

KONCESIONARI

Nénshkruar pér, dhe né emér té:

Emri:
Pozicioni:
Adresa:

Nénshkrimi:

Kontrate Koncesioni (BOT)
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Anekset mé poshté jané pjesé e pandaré e kontratés:
ANEKSI | -
Vendimi Nr. 452, Dt.11.7.2012, "Pér lendfillet e mbetjeve”

ANEKSI 11
Dokumentet standarde
Aneksi I11

Oferta e Koncesionrit pérfshiré dokumentetekonomik; dhe teknik.
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